

## 見積内訳書の作成に係る留意事項

田村市総務部財政課

- ① タイトルは「見積内訳書」としてください。
- ② 代表者氏名の記載、代表者印を押印してください。
- ③ 見積内訳書は基本的に「金抜設計書」の項目に従い「数量×単価＝金額」で表示することとし、複数項目をまとめて一式としないでください。  
※金抜設計書で一式表記の項目は、見積内訳書においても一式表記で結構です。
- ④ 「値引き」や「まるめ」の表記は認めません。次のいずれかの方法で金額を調整してください。なお、最終的に積算した額の端数処理についても、同様の方法として下さい。
  - (1) 単価の引き下げ  
※例 金額を 300,000 円としたい場合  
(誤) ○○工事 100 m<sup>2</sup>×3,073 円＝300,000 円 (違算扱い)  
(正) ○○工事 100 m<sup>2</sup>×3,000 円＝300,000 円  
極端な単価の引き下げは違算扱いとなります。
  - (2) 諸経費の引き下げ
- ⑤ 下記のような場合、入札が無効となる可能性があります。
  - ・代表者氏名の記載漏れ、代表者印の押印漏れ
  - ・「値引き」や「まるめ」の表記がある
  - ・内訳書の内容に違算がある
  - ・積算すべき項目が抜けている
- ⑥ 見積内訳書の様式は任意とします。  
※「番号」・「案件名」・「入札日」・「住所」・「商号又は名称」・「代表者氏名」の記載、押印を忘れずをお願いします。

※道路改良工事の例  
第7号様式（第11条関係）

見 積 内 訳 書（記載例1）

番 号	第〇〇-〇〇号	案 件 名	〇〇〇工事			入 札 日	令和〇〇年〇〇月〇〇日
費目・工種・施工名称等		数 量	単 位	単 価	金 額 (円)	備 考 (細別内訳等)	
本工事費		.....			.....	.....	
道路改良		.....			.....	.....	
	土工	.....			7,000,000	.....	
	掘削工	6,000.0	m <sup>3</sup>	500	3,000,000	.....	
	床掘工	4,000.0	m <sup>3</sup>	500	2,000,000	.....	
	路床盛土工	2,000.0	m <sup>3</sup>	1,000	2,000,000	.....	
	(中略)	.....			.....	.....	
	路盤工	.....			1,500,000	.....	
	下層路盤工	1,000.0	m <sup>2</sup>	1,500	1,500,000	.....	
	排水工	.....			2,350,600	.....	
	側溝工 (○-○)	50.0	m	15,500	775,000	.....	
	側溝工 (○-△)	100.0	m	13,000	1,300,000	.....	

	1号暗渠工	-----				
		1.0	式	75,600	75,600	
	暗渠工	-----				
		9.0	m	8,400	75,600	
	2号暗渠工	-----				
		1.0	式	200,000	200,000	
	暗渠工	-----				
		20.0	m	10,000	200,000	
	(中略)	-----				
直接工事費		-----			20,000,000	共通仮設費、現場管理費及び一般管理費に分けて計上すること。 「値引き」や「まるめ」は記載しない。
共通仮設費		1.0	式		1,500,000	
純工事費		-----			21,500,000	
現場管理費		-----				
		1.0	式		3,000,000	
工事原価		-----			24,500,000	
一般管理費		-----				
		1.0	式		2,507,000	
工事価格（入札額）		-----			27,007,000	最終的な工事価格は入札額と一致させること。

住 所 ○○市○○町○○番地  
商号又は名称 ○○○○株式会社  
代表者氏名 代表取締役 ○○ ○○ 印



建築工事						
改築改修工事						
	塗装改修工事	1.0	棟			2,420,000
	仮設工事	1.0	式			240,000
	ブラケット足場	200.0	m <sup>2</sup>	900		180,000
	養生シート張	200.0	延m <sup>2</sup>	300		60,000
	塗装工事	1.0	式			1,620,000
	錆落とし素地調整	900.0	m <sup>2</sup>	600		540,000
	錆止め塗り	900.0	m <sup>2</sup>	600		540,000
	〇〇塗装	900.0	m <sup>2</sup>	600		540,000
	左官工事	1.0	式			560,000
	左官工	70.0	m	800		560,000
	A棟改修工事	1.0	棟			529,700
	外壁改修工事					529,700
	仮設工	1.0	式			247,500

仮設工事1.0式や塗装工事1.0式だけでなく、工法や数量内訳まで記載。  
 ※金抜設計書で一式とされている場合は一式表記を可とする。

	枠組足場	150.0	架m <sup>2</sup>	1,650	247,500
	外壁補修	1.0	式		3,200
	クラック補修工	2.0	m	1,600	3,200
	左官工事	1.0	式		225,000
	左官工	150.0	m <sup>2</sup>	1,500	225,000
	塗装工	1.0	式		54,000
	〇〇塗装工	50.0	m	1,080	54,000
	(以下、略)				

住 所 〇〇市〇〇町〇〇番地  
商号又は名称 〇〇〇〇株式会社  
代表者氏名 代表取締役 〇〇 〇〇 印